
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 168/2024 del 01/03/2024

OGGETTO: Potatura e taglio di piante su aree consortili - ratifica attività svolte

Il giorno 01/03/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Frunzo Carmine

Giustificano l’assenza i Sigg: Frunzo Carmine

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con nota protocollo n. 12668 del 18/10/2023 il Consorzio ha affidato al professionista

Dott. Agronomo Enrico di Lascio lo svolgimento di servizi tecnici finalizzati, tra gli altri,
ad  ottenere  le  autorizzazioni  necessarie  da  parte  degli  enti  competenti,  compreso
l’individuazione delle piante da sopprimere, quelle da potare, la stima del  volume di
legnatico ricavabile,  assistenza alle attività  di  taglio  con periodiche visite in cantiere
relative alle alberature sulla S.P. 175 dal km 20+320 al km 22+270;

 con delibera della D.A. n. 611 del 19/10/2023 è stato ratificato l’affidamento dell’incarico
al dott. Enrico Di Lascio, comprendente tra gli altri, le attività finalizzate ad ottenere le
autorizzazioni necessarie da parte degli enti competenti, compreso l’individuazione delle
piante da sopprimere,  quelle  da potare,  la stima del  volume di  legnatico ricavabile,
assistenza alle attività di taglio con periodiche visite in cantiere relative alle alberature
sulla S.P. 175 dal km 20+320 al km 22+270, per un importo complessivo di € 3.350,00
(euro tremilatrecentocinquanta/00) oltre IVA, cassa professionale e oneri di legge;

 con PEC del 02/02/2024 il Comune di Capaccio Paestum ha trasmesso la richiesta di
integrazioni e chiarimenti della Soprintendenza prot. 2196-P del 26/01/2024, acquisita al
protocollo consortile con il n. 1495 del 05/02/2024;

 con  nota  prot.  n.  1570  del  05/02/2024  il  Consorzio  ha  trasmesso  la  richiesta  di
integrazione e chiarimenti  della Soprintendenza prot.  2196-P del  26/01/2024 al  dott.
Enrico Di Lascio;

 che  si  rende  necessario  produrre  ulteriori  documenti  tecnici,  per  ottemperare  alle
prescrizioni richieste;

 che tale documentazione tecnica non è oggetto di incarico affidato al dott. Enrico Di
Lascio con nota protocollo n. 12668 del 18/10/2023;

 con nota prot. n. 2246 del 20/02/2024 il Consorzio ha richiesto al dott. Enrico Di Lascio
l’offerta economica per lo svolgimento del servizio di  seguito riportato,  necessario al
soddisfacimento delle integrazioni richieste:

Redazione di elaborati progettuali che dimostrino la previsione di ripiantumazione di
esemplari compatibili all’interno della medesima area, laddove possibile e nel 
rispetto delle misure di sicurezza stradale, con individuazione planimetrica delle 
essenze da impiantare, del tipo di esemplari previsti e delle modalità di reimpianto.
Schedatura con relativa documentazione fotografica delle essenze da eliminare, a 
cui si fa riferimento nella relazione paesaggistica, corredata di una relazione 
specialistica a firma di un agronomo abilitato, contenente la descrizione dello stato 
vegetativo delle essenze da rimuovere. 
Stralcio della mappa catastale con individuazione di tutte le particelle interessate
dall’intervento in oggetto.
Studio di incidenza ambientale VINCA relativo alla piantumazione di nuove piante in
sostituzione di quelle morte da abbattere.

 con nota del 21/02/2024 acquisita al protocollo consortile con il n. 2317 del 22/02/2024,
il professionista Dott. Agronomo Enrico Di Lascio, con sede in Capaccio Paestum (SA)
Via Magna Graecia n. 612 ha presentato offerta economica per un totale di €. 1.598,00
(euro  millecinquecentonovantotto/00),  corrispondente  ad  un  ribasso  del  6,00  %
sull’importo posto a base di gara pari a €. 1.700,00;



 trattandosi di estensione dell’incarico precedente, il CIG è ZA53CD1DDA.
 gli importi del servizio di cui ai punti che precedono, essendo inferiore a 140.000 euro,

rientrano nella fattispecie di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1. Lett. b), che
recita “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;”

 DATO ATTO che: il RUP dell’iniziativa è l’ing. Guido Contini, nominato con delibera della
D.A. n. 582 del 28.09.2023;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di approvare l’offerta economica del 21/02/2024 acquisita al protocollo consortile con il

n. 2317 del 22/02/2024 del professionista Dott. Agronomo Enrico Di Lascio, con sede in
Capaccio Paestum (SA) Via Magna Graecia n. 612, per un importo totale di €. 1.598,00
(euro  millecinquecentonovantotto/00),  corrispondente  ad  un  ribasso  del  6,00  %
sull’importo posto a base di gara pari a €. 1.700,00;

 di ratificare e liquidare l’estensione dell’incarico al professionista Dott. Agronomo Enrico
Di  Lascio  del  servizio  per  un  importo  aggiuntivo  complessivo  di  €.  1.598,00  (euro
millecinquecentonovantotto/00), oltre IVA, cassa professionale e oneri di legge, di cui
alla nota consortile protocollo 2373 del 22/02/2024, così articolato:

Redazione di elaborati progettuali che dimostrino la previsione di ripiantumazione di
esemplari compatibili all’interno della medesima area, laddove possibile e nel 
rispetto delle misure di sicurezza stradale, con individuazione planimetrica delle 
essenze da impiantare, del tipo di esemplari previsti e delle modalità di reimpianto.
Schedatura con relativa documentazione fotografica delle essenze da eliminare, a 
cui si fa riferimento nella relazione paesaggistica, corredata di una relazione 
specialistica a firma di un agronomo abilitato, contenente la descrizione dello stato 
vegetativo delle essenze da rimuovere. 
Stralcio della mappa catastale con individuazione di tutte le particelle interessate 
dall’intervento in oggetto.
Studio di incidenza ambientale VINCA relativo alla piantumazione di nuove piante in
sostituzione di quelle morte da abbattere;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento. verbali per la messa in
sicurezza di alberature 



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potatura e taglio di piante su aree consortili - ratifica attività svolte

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 28/02/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potatura e taglio di piante su aree consortili - ratifica attività svolte

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 01/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 11/03/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/03/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 11/03/2024

 


		2024-03-11T09:19:06+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-11T11:27:14+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-02-28T12:00:21+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-01T13:34:04+0100
	DANIELA GREGORIO




